CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR GILSON DIAS CARDOSO

REQUERIMENTO Nº 78/2018.

Autoria: Vereador GILSON DIAS CARDOSO

Assunto: Reitera o requerimento 38/17 que requer o termino do asfaltamento da estrada do Murumuru.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

                O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o Douto Plenário desta Casa de

Leis, na forma do Art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno. Seja solicitado ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito de Marabá e do Ilustríssimo Senhor Secretario Municipal de Obras, o

termino do asfaltamento da estrada do Murumuru.

Justificativa

                  A estrada que da acesso a Vila Murumuru e diversos assentamentos adjacentes recebeu

pavimentação asfáltica em mais de 60% de sua extensão faltando apenas 2 quilômetros para sua total

conclusão. Impasses ambientais e intervenção do Ministério Publico do Estado, fizeram com que a

empresa contratada para executar a obra tivesse que suspende-la. A referida estrada é primordial para os

moradores daquela região acessarem o centro urbano de Marabá.

                 Diante do exposto, apresento esta proposição.

Sala das Sessões, 06 de novembro de 2018.

_____________________

Gilson Dias Cardoso

Vereador-PCdoB